[image: image1.png]

[image: image2.emf]Comitê da Bacia Hidrográfica dos

Rios Sapucaí - Mirim/Grande

Deliberação CBH/SMG 194/11
“Indica investimentos ao FEHIDRO com recursos do orçamento
 de 2011 e dá outras providências.”
O Comitê da Bacia Hidrográfica dos rios Sapucaí - Mirim/Grande, no uso de suas atribuições legais e;

Considerando que o COFEHIDRO - Conselho de Orientação do Fundo Estadual de Recursos Hídricos mediante a Deliberação COFEHIDRO n.º 120/2011, que dispõe sobre a distribuição dos recursos do Fundo Estadual de Recursos Hídricos (FEHIDRO), referentes ao orçamento de 2011, a serem aplicados em projetos, serviços e obras pelos Comitês de Bacias Hidrográficas, destinou ao CBH-SMG R$ 2.443.601,37 (dois milhões, quatrocentos e quarenta e três mil, seiscentos e um reais e trinta e sete centavos), constituindo 3,88% do investimento global para o Estado;

Considerando a Deliberação CBH-SMG 193/11, na qual o CBH-SMG destinou R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para realização do IX Diálogo Interbacias de Educação Ambiental em Recursos Hídricos;
Considerando a Deliberação CBH-SMG 180/10, na qual o CBH-SMG estabeleceu a demanda induzida deste Comitê para o ano de 2011;
Considerando os Pareceres Técnicos da CT-PLAGRHI (Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos) nº 01/11 - Pré – análise das propostas para obtenção de recursos do FEHIDRO, orçamento 2011 e nº 02/11 - Análise das complementações das propostas apresentadas para obtenção de recursos do FEHIDRO, orçamento;
Considerando o Parecer Técnico da CT-PLAGRHI (Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos) nº 04/11 - Análise, pontuação e priorização de propostas para obtenção de recursos do FEHIDRO/2011;
Considerando o Parecer Técnico da CT-EA (Câmara Técnica de Educação Ambiental) nº 02/11 - Análise dos empreendimentos relacionados à Educação Ambiental, para fins de obtenção de Recursos do FEHIDRO, orçamento 2011;
Considerando o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO;

Considerando a apresentação de CNDs (Certidões Negativas de Débito) do FGTS, INSS e Receita Federal à Secretaria Executiva do CBH-SMG pelos respectivos tomadores, conforme estabelecido no M.P.O. (Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO);

Considerando a necessidade de atendimento às condicionantes pré-estabelecidas no M.P.O. (Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO) para obtenção de financiamento para cada modalidade de empreendimento;

Considerando que cabe a este CBH-SMG indicar as prioridades de aplicação de recursos, com base em critérios pré-definidos e no Plano de Bacia Hidrográfica;

Considerando a disponibilidade de R$ 2.423.601,37 (dois milhões, quatrocentos e vinte e três mil, seiscentos e um reais e trinta e sete centavos) para ser deliberado nesta reunião. Valor este considerando a dedução dos R$ 20.000,00 (vinte mil reais) deliberados na Deliberação CBH-SMG 193/11 para realização do  IX Diálogo Interbacias de Educação Ambiental em Recursos Hídricos;

Considerando o valor pleiteado de R$ 3.836.390,55 ( três milhões, oitocentos e trinta e seis mil, trezentos e noventa reais e cinqüenta e cinco centavos) para propostas que atenderam a todas as exigências do CBH-SMG e do Manual de Procedimentos operacionais do FEHIDRO;
Delibera:

Artigo 1º - Ficam priorizados e indicados para financiamento do FEHIDRO, onerando a verba de 2011 destinada a este CBH-SMG, os empreendimentos discriminados no anexo I desta deliberação, referentes a demanda induzida do CBH-SMG do ano de 2011, conforme estabelecido na Deliberação CBH-SMG 180/10.
Artigo 2º - Ficam priorizados e indicados para financiamento do FEHIDRO, onerando a verba de 2011 destinada a este CBH-SMG, os empreendimentos (Projetos, Estudos e Pesquisas) discriminados no anexo II desta deliberação.
Artigo 3º - Ficam priorizados e indicados para financiamento do FEHIDRO, onerando a verba de 2011 destinada a este CBH-SMG, os empreendimentos (Obras e Serviços) discriminados no anexo III desta deliberação.

Artigo 4º - Ficam hierarquizados e enquadrados na condição de SUPLENTES, as propostas de Projetos/Estudos/Pesquisas, que poderão receber recursos do FEHIDRO no caso da viabilização de outras verbas no exercício de 2011, sendo a indicação “ad referendum”, conforme determinou a Plenária do CBH-SMG de 26/05/2011, discriminados no anexo IV desta deliberação.
Artigo 5º - Fica estipulado o prazo de 10 (dez) dias, a partir da data de aprovação desta Deliberação para que os Tomadores de recursos do FEHIDRO, agora contemplados, apresentem na Secretária Executiva do CBH-SMG a complementação da documentação necessária, conforme estabelece o M.P.O. (Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO) e a Deliberação CBH-SMG nº179/10.

Artigo 7º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua aprovação pelo Plenário do CBH-SMG, devendo ser publicada no Diário Oficial do Estado.

                                                                        Franca, 09 de  junho de 2011.

Reginaldo Antonio Branquinho Coelho

Secretário Executivo

Marcos Henrique Alves

Presidente

Av. Dr. Flávio Rocha, nº 4551. Vila Exposição. CEP: 14.405-600. Franca/SP.

Fone/Fax: (0XX16) 3724-5270           e-mail: comitesmg@francanet.com.br